
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2020/DD/04970

 Del: 25/08/2020

 Esecutivo da: 25/08/2020

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Servizi 

educativi privati

OGGETTO: 

Impegno di spesa per il pagamento dei buoni servizio per la riserva di n. 20 posti presso il nido 

d’infanzia Zenzero a favore del Comune di Firenze per l'anno educativo 2020/2021.

IL RESPONSABILE P.O.

SERVIZI EDUCATIVI PRIVATI

Richiamati

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 approvata in data 23 dicembre 2019 avente ad oggetto

“Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti.”;

- la  Deliberazione  di  Giunta  n.  114  del  22/04/2020,  immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

- il provvedimento del Direttore della Direzione Istruzione n. 678 del 29/01/2020 avente ad oggetto il

conferimento dell'incarico di P.O. servizi educativi privati al sottoscritto e la Determinazione n. 3165

del  18/05/2020  con  la  quale  sono  state  precisate  le  deleghe  conferite  per  lo  svolgimento  della

funzione; 

Rilevato che l’Amministrazione Comunale:

- per rispondere ai bisogni diversificati delle famiglie e nell’ottica di aumentare l’offerta di Servizi alla

Prima Infanzia, abbia creato una rete integrata, comprendente servizi propri, gestiti in forma diretta

ed indiretta, e servizi a titolarità privata autorizzati e accreditati presso cui vengono acquisiti posti di

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2020/DD/04970



nido/spazio  gioco,  al  fine  di  assicurare  la  massima copertura  della  domanda  di  servizi  su  base

territoriale per diminuire le liste d’attesa;

-  in qualità di Ente regolatore del sistema della rete garantisce uniformità di orientamenti in ambito

pedagogico attraverso i principi espressi nelle Linee Guida dei Servizi alla Prima Infanzia e nella

Carta dei Servizi, per tutti i servizi presenti sul territorio comunale;

-  ha intenzione di diminuire ulteriormente la propria lista di attesa per l’accesso ai servizi educativi,

obiettivo ritenuto strategico in quanto l’offerta di posti nei servizi alla prima infanzia costituisce un

servizio fondamentale per le famiglie cittadine e quindi di pubblico interesse;

Dato atto come fra i servizi gestiti in forma indiretta rientrano quelli svolti presso la struttura educativa alla

prima infanzia comunale denominata ZENZERO affidata in concessione;

Dato atto  che  l’affidamento  in concessione del  nido  comunale  Zenzero  avviato  con  determinazione  n.

827/2015 è in scadenza per la fine dell’anno educativo 2019/2020 prevista nel mese di luglio 2020;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  4642  del  23-7-2020,  allegata  come  parte  integrante  al  presente

provvedimento, con la quale a seguito dell'atto d'indirizzo dell'Amministrazione Comunale prot. n. 179427 del

13-07-2020, è stato disposto di procedere, per l’anno educativo 2020/2021, alla proroga dell’affidamento in

concessione della struttura educativa del Comune di Firenze denominata Zenzero gestita dalla Cooperativa

Sociale Gialla, con sede in Via Herbert Spencer n. 82/86 – 00177 Roma, C.F. e P.I. 10960841004 dando atto

che verrà utilizzato il Codice Identificativo Gara  61267978D2 acquisito in sede di avvio della procedura

pubblica con la determinazione n. 827/2015;

Considerato  che  nell’ambito  della  procedura  suddetta  è prevista  una  riserva  di  posti  a  favore

dell’Amministrazione comunale, fino ad un massimo di n. 20, per i quali  il  Comune può erogare buoni

servizio  a  copertura  della  differenza fra  l’entrata  da  rette,  definite  secondo le  tariffe  vigenti  nei  nidi  a

gestione  comunale  per  la  corrispondente  fascia  dell’Indicatore  della  Situazione  Economica  Equivalente

(ISEE) dell’intero nucleo familiare e orario di frequenza scelto e la tariffa bambino offerta in sede di gara dal

concessionario; 

Dato atto che a seguito del ribasso presentato dal Concessionario l’importo delle tariffe massime applicabili

per ciascun bambino accolto sono determinati in:

- € 624,00 per la frequenza fino alle 16,30;

- € 530,00 per la frequenza fino alle 15,30;

- € 490,00 per la frequenza fino alle 13,30;

Dato atto che per i posti riservati, il costo bambino verrà corrisposto direttamente al gestore, in parte con la

tariffa  versata  dalla  famiglia,  determinata  sulla  base  dell’ISEE,  ed  in  parte,  per  la  differenza  fino  alla

completa  copertura  della  tariffa  massima  offerta  in  sede  di  gara,  dal  buono  servizio  erogato

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2020/DD/04970



dall’Amministrazione Comunale per la fascia oraria 7,30-16,30, con le riduzioni, in caso di diverso orario di

uscita (13,30,15,30);

Considerato come, ad oggi, non sia possibile definire la quota mensile dovuta da ciascun utente, determinata

sulla  base  dell’ISEE  del  nucleo  familiare  e  come,  pertanto,  si  debba,  nella  previsione  dell’importo

complessivo dei buoni di servizio da corrispondere al gestore, ipotizzare per l’anno educativo 2020/2021 di

tenere conto di quanto complessivamente impegnato nell’anno educativo 2019/2020 in modo da far fronte

alle  possibili  richieste  di  agevolazione tariffaria  previste  dalle  disposizioni  in  atto  (come ad esempio le

esenzioni/riduzioni tariffarie dovute a malattie certificate, allo sconto per fratelli frequentanti ecc. ecc.) ed

alle possibili difficoltà nella completa copertura di tutti i posti riservati già dal mese di settembre (dovute ad

esempio a rinunce al posto nido; al riconoscimento di diritto alla conservazione del posto ecc. ecc.);

Dato atto  che la spesa complessivamente impegnata per l’anno educativo 2019/2020 (periodo settembre

2019/luglio  2020)  con  determinazione  n.  5767/2019,  è  stata  pari  ad  € 100.000,00,  Iva  5%  compresa,

suddivisa in € 40.000,00, compresa Iva, per il periodo settembre/dicembre 2019 ed € 60.000,00, compresa

Iva, per il periodo gennaio/luglio 2020;

Dato atto che la spesa suddetta è risultata sufficiente a coprire anche le richieste di frequenza per il mese di

luglio 2020;

Considerato  che,  a  seguito  della  fatturazione  a  saldo  per  il  mese  di  luglio da parte  della  Cooperativa

Concessionaria della struttura educativa suddetta, si è venuto a determinare per l’anno educativo 2019/2020

un risparmio pari ad € 4.605,67 sull’impegno n. 635/2020;

Ritenuto per quanto sopra procedere alla riduzione dell’impegno 635/2020 assunto sul Capitolo 27770 anno

educativo  2019/2020  a  favore  della  Cooperativa  sociale  Gialla,  riportandolo  per  lo  stesso  importo  sul

Capitolo 27770 anno educativo 2020/2021;

Ritenuto pertanto impegnare, a favore della Cooperativa Sociale GIALLA - Codice Beneficiario 52160, la

spesa € 100.000,00, Iva 5% compresa, imputandola così come segue:

- €  40.000,00, compresa Iva 5%, per il periodo settembre/dicembre 2020 al Capitolo 27755 del Bilancio

corrente esercizio;

- € 60.000,00, compresa Iva 5%, per il periodo gennaio/luglio 2021 al Capitolo 27770 del Bilancio esercizio

2021;

Dato atto che:

- con  l’importo  suddetto  è  possibile  far  fronte  alle  oscillazioni  tariffarie,  che  peraltro  si  possono

verificare con cadenza anche mensile e non limitate alla sola fase delle iscrizioni, dovute a possibili

richieste  di  agevolazione  tariffaria  previste  dalle  disposizioni  in  atto  (come  ad  esempio  le

esenzioni/riduzioni tariffarie dovute a malattie certificate, allo sconto per fratelli frequentanti ecc. ecc.)

ed a possibili difficoltà nella completa copertura di tutti i posti riservati già dal mese di settembre

(dovute ad esempio a rinunce al posto nido; al riconoscimento di diritto alla conservazione del posto

ecc. ecc.);

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2020/DD/04970



- nel  caso  nel  corso  dell’anno  educativo  si  verifichino  particolari  condizioni,  dovute  ad  evidenti

oscillazioni  tariffarie  e/o  difficoltà  nella  completa  copertura  di  tutti  i  posti  riservati,  che  non

consentono di far fronte con l’importo sopra indicato si procederà con successivo atto ad incrementare

o eventualmente ridurre la spesa assunta con la presente determinazione;

Dato atto che:

- le copie informatiche dei documenti allegati sono conformi agli originali cartacei conservati presso a

Direzione Istruzione, Servizio Servizi all’Infanzia; 

-  Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., è

Rosario Serio P.O. Servizi Educativi Privati;

- Direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.101 del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., è Rosario

Serio P.O. Servizi Educativi privati;

Dato  atto  dell’esclusione  di  ogni  possibile  conflitto  di  interessi  da  parte  del  RUP  e  del  Direttore

dell’esecuzione del contratto, in relazione all’oggetto della presente procedura; 

Dato  atto  che  il  concessionario  provvederà  bimestralmente  all’invio  delle  relative  fatture  in  modalità

elettronica;

Dato atto che, come da determinazione dirigenziale n. 4888 esecutiva dal 03-08-2020, il Concessionario ha

provveduto  al rinnovo,  fino  al  31-7-2021,  dell’autorizzazione  e  dell’accreditamento  del  nido  d'infanzia

denominato Zenzero;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali – D.lgs. 267/2000;

Visti l’art.81, comma 3, e l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Vista  l’Intesa per la prevenzione dei tentativi  di  infiltrazione della criminalità organizzata negli appalti

sottoscritta dal Comune di Firenze in data 10/10/2019;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in narrativa

1. di stabilire come l’importo complessivo per n. 20 posti riservati per il periodo settembre 2020/luglio

2021 sia pari ad € 100.000,00, IVA 5% compresa, così suddiviso:

€ 40.000,00, compresa Iva 5%, per il periodo settembre/dicembre 2020;

€ 60.000,00, compresa Iva 5%, per il periodo gennaio/luglio 2021;

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2020/DD/04970



2. di dare atto che a seguito della fatturazione a saldo per il mese di luglio da parte della Cooperativa

Concessionaria della struttura educativa suddetta,  si è venuto a determinare per l’anno educativo

2019/2020 un risparmio pari ad € 4.605,67 sull’impegno n. 20/635;

3. di procedere per quanto sopra alla riduzione dell’impegno 20/635 assunto sul Capitolo 27770 anno

educativo 2019/2020 a favore della Cooperativa sociale Gialla, riportandolo per lo stesso importo sul

Capitolo 27770 anno educativo 2020/2021;

4. di impegnare, a favore della Cooperativa Sociale GIALLA - Codice Beneficiario 52160, la spesa €

100.000,00, Iva 5% compresa, imputandola così come segue:

- €  40.000,00,  compresa Iva 5%, per il  periodo settembre/dicembre 2020 al  Capitolo 27755 del

Bilancio corrente esercizio;

- € 60.000,00, compresa Iva 5%, per il periodo gennaio/luglio 2021 al Capitolo 27770 del Bilancio

esercizio 2021;

5. di dare atto che:

- con  l’importo  suddetto  è  possibile  far  fronte  alle  oscillazioni  tariffarie,  che  peraltro  si  possono

verificare con cadenza anche mensile e non limitate alla sola fase delle iscrizioni, dovute a possibili

richieste  di  agevolazione  tariffaria  previste  dalle  disposizioni  in  atto  (come  ad  esempio  le

esenzioni/riduzioni tariffarie dovute a malattie certificate, allo sconto per fratelli frequentanti ecc. ecc.)

ed a possibili difficoltà nella completa copertura di tutti i posti riservati già dal mese di settembre

(dovute ad esempio a rinunce al posto nido; al riconoscimento di diritto alla conservazione del posto

ecc. ecc.);

- nel  caso  nel  corso  dell’anno  educativo  si  verifichino  particolari  condizioni,  dovute  ad  evidenti

oscillazioni  tariffarie  e/o  difficoltà  nella  completa  copertura  di  tutti  i  posti  riservati,  che  non

consentono di far fronte con l’importo sopra indicato, si procederà con successivo atto ad incrementare

o eventualmente ridurre la spesa assunta con la presente determinazione;

6. di dare atto che il Concessionario ha provveduto al rinnovo, fino al 31-7-2021, dell’autorizzazione e

dell’accreditamento del nido d'infanzia denominato Zenzero;

7. di dare atto che:

- le copie informatiche dei documenti allegati sono conformi agli originali cartacei conservati presso a

Direzione Istruzione, Servizio Servizi all’Infanzia; 

- Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., è

Rosario Serio P.O. Servizi Educativi Privati;

- Direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.101 del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., è Rosario

Serio P.O. Servizi Educativi privati;

- è escluso ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP e del Direttore dell’esecuzione della

presente procedura, in relazione all’oggetto della presente procedura nonché nei confronti dei soggetti

cui i servizi sono affidati.
Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2020/DD/04970



ALLEGATI INTEGRANTI

- DD 4642/2020

Firenze, lì 25/08/2020 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile

Margherita Colabella

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento

Importo

1) 27755 0 20/006804 00 40000

2) 27770 0 21/000570 00 60000

Visto di regolarità contabile

Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 25/08/2020 Responsabile Ragioneria

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2020/DD/04970


